TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA

ATA DA 28 ª SESSÃO, EM 8 DE ABRIL DE 2019.

SESSÃO ORDINÁRIA

Presidência do Desembargador Sansão Saldanha. Presentes o Desembargador Paulo Kiyochi Mori e os
Senhores  Juízes  Flávio  Fraga  e  Silva,  Paulo  Rogério  José,  Clênio  Amorim  Corrêa,  Ilisir  Bueno
Rodrigues e Álvaro Kalix Ferro. Procurador Regional Eleitoral, Luiz Gustavo Mantovani. Secretária,
Áurea Cristina Saldanha Oliveira. Às dezesseis horas e minutos foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

Prestação de Contas n. 0601300-97.2018.6.22.0000 – Classe 25

Origem: Porto Velho - RO

Relator: Juiz Paulo Rogério José

Resumo: Prestação de Contas de candidato ao cargo de deputado estadual

Requerente: Clécio Marcelino Tenório de Almeida

Advogado: Karima Faccioli Caram – OAB/RO n. 3460

Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

Prestação de Contas n. 0601667-24.2018.6.22.0000 – Classe 25

Origem: Porto Velho - RO

Relator: Juiz Paulo Rogério José

Resumo: Prestação de Contas de candidato ao cargo de deputado estadual Requerente: Vera de Lourdes
Chagas Pinheiro

Advogado: Oscar Dias de Souza Netto – OAB/RO n. 3567

Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

Processo Administrativo n. SEI n.0000303-59.2017.6.22.8000

Relator: Desembargador SANSÃO SALDANHA

Resumo: Término de biênio e recondução de Juiz Eleitoral

DJE - Diário da Justiça Eletrônico nº
20190075
Disponibilização: 24/04/2019
Publicação: 25/04/2019

SEI/TRE-RO - 0405826 - Ata https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 3 25/04/2019 14:05

Interessado: Juízo da 10ª Zona Eleitoral – Jaru/RO

Decisão: Deferida a recondução do Juiz Eleitoral Luís Marcelo Batista da Silva para responder pela
jurisdição da 10ª Zona Eleitoral no próximo biênio, com início em 11 de abril de 2019 e término em
10 de abril de 2021, por maioria, vencido o Desembargador Paulo Kiyochi Mori.

Encerrada a pauta, o Senhor Presidente noticiou à Corte sobre a reunião do Colégio do Presidentes dos
Tribunais  Eleitorais  que  contou  com  a  participação  da  presidente  do  TSE,  Ministra  Rosa  Weber,
realizada sexta-feira,  dia  5 de abril  de 2019.  Relatou que na oportunidade foram tratados assuntos
diversos, dentre os quais destacou o debate a respeito da competência da Justiça Eleitoral diante da
nova realidade trazida pela recente decisão do Supremo Tribunal Federal de que os crimes comuns
quando conexos com os crimes eleitorais,  especialmente o crime de "caixa 2 eleitoral",  devem ser
julgados por esta Justiça Especializada. Nesse sentido, deliberou-se sobre a necessidade de se adotarem
estratégias específicas visando adequar a estrutura dos tribunais quando das instruções e julgamentos
desses processos, a fim de manter a excelência da prestação jurisdicional. Outro assunto debatido foi
como deve ser a participação da Justiça Eleitoral nas eleições dos conselhos tutelares municipais, que
ocorrerá no dia 06 de outubro deste ano.

Na sequência, o Juiz Ilisir Bueno Rodrigues informou que participou recentemente do VIII Encontro
Nacional  das EJEs (Eneje).  O evento aconteceu na sede do Tribunal Superior  Eleitoral  (TSE),  em
Brasília. Na oportunidade, reuniram-se integrantes das EJEs de todo o país com o objetivo de alinhar os
projetos que serão desenvolvidos nos próximos anos.  Destacou a necessidade de se promover uma
estrutura adequada às necessidades e aos objetivos da EJE-RO. Acrescentou que está prestes a ser
votada pelo TSE uma resolução que introduz novo requisito  para a  investidura  do Juiz  na função
eleitoral.  Trata-se  de  um  curso  de  qualificação.   Finalizou  dizendo  que  encaminhará  à  Corte  um
relatório contendo mais informações sobre o encontro.

Por sua vez o Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, Des. Paulo Kyiochi Mori, anunciou que
por ocasião do último Encontro do Colégio de Presidentes debateu-se a necessidade de se inserir em ato
normativo a exigência de dados estatísticos sobre a produtividade do Juiz que pleiteia a indicação para
a função eleitoral, além do critério simples da antiguidade.

O Juiz  Flávio  Fraga  e  Silva  felicitou a  cidade  de  Cuiabá  pela  passagem do  seu  aniversário,  hoje
comemorando trezentos anos.

O Juiz Clênio Amorim Corrêa noticiou que se encontra em andamento,  no âmbito do Tribunal de
Justiça,  a  lista  sêxtupla  elaborada  pela  OAB  –  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil  –  Seccional  de
Rondônia para ocupar a suplência da vaga do Gabinete do Jurista 1.

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às dezesseis horas e
trinta e cinco minutos. E, para constar, eu, Áurea Cristina Saldanha Oliveira, lavrei a presente ata, que
vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho, 8 de abril de 2019.

Desembargador Sansão Saldanha

SEI/TRE-RO - 0405826 - Ata https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 3 25/04/2019 14:05

Presidente

Documento assinado eletronicamente por SANSÃO BATISTA SALDANHA, Presidente, em
15/04/2019, às 16:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais
/verificacao informando o código verificador 0405826 e o código CRC 26EC9B56.

0000314-54.2018.6.22.8000 0405826v3

SEI/TRE-RO - 0405826 - Ata https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 3 25/04/2019 14:05